Nec minus hic in considerationem venit ætas; juvenilis enim, in qua vigor motuum adhuc major observatur, proclivior quoque est ad hunc motum excusorium sub tussi, cum ex opposito senilia subiecta, ut magis torpida atque effæta, longe magis asthmate laborent, eamque materiam peccantem validiore motu ad superiores tracheæ partes protrudere, atque per illas extrudere haud valeant.

XXXII.

Subjectum speciale constituit pectus, cum pulmonibus, & aspera arteria, ejusque tunicis & glandulis.

SCHOL.

In glandulis enim atque membranis pulmonum & asperæ arteriæ, occurrit decubitus ille materiæ serosæ & mucidæ, quæ demum bronchiis pulmonalibus ipsis impingitur, & partim pro multitudinis, partim pro discrasie speciali gradu diverso, hunc vel illum dictorum affectuum pectoralium producit: totum pectus autem externum cum partibus quibusdam vicinis, sub motu excusorio tussiculofo, aut sub respirationis difficultiore progressu potissimum afficitur.

XXXIII.

Cause borum affectuum pectoralium tam proximiores, quam antecedentes, eadem sunt cum illis, quas sub antecedentibus denominavimus.

SCHOL.

Materiam enim proximam suppeditat serosa, mucida & salsa colluvies, quæ non minus easdem quoque causas antecedentes generat agnoscit, quas in antecedentibus fuisse diximus. Neque respectu occasionium causarum plurimarum hic magna occurrit differentia, quin ad dictos pectorales affectus æque disponant; unde illas repetendo tempus non teri-

terimus, sed ea saltem breviter addimus, quæ specialiter circa singulum affectum notanda occurunt.

XXXIV.

Ad specialem affectuum differentiam tamen varie speciales circumstantiae disponunt, licet essentialiter eadem materia peccans presto sit.

SCHOL.

Siquidem specifica differentia omnium horum affectuum probabilius in eo posita videtur, quod materia peccans mucido-serosa in tussi humida, superiore potius asperæ arteriæ regionem occupet, & in capacioribus ipsius bronchiis hæreat; in astmate autem humido magis in ipsis vesiculis pulmonalibus & profundioribus asperæ arteriæ ramulis locum teneat: unde in illa promptius contingit motus elisorius & excussorius, in hoc vero difficilior motus respiratorius, cum sono atque roncho combinatus.

Quod autem asthma & tussis non semper humiditatem notabilem, aut excretionem materiæ mucidæ conjunctam habeant, sed hanc ob differentiam sicca aliquando audiant, id dependet ex una parte a multitudine materiæ peccantis diversæ, ex altera autem, & quidem principali, a tenuitate, & salsa magis materiæ discrasia, cum paucitate ipsius conjuncta: qua motum quidem excussorum in tussi titillando excitat, quo tamen parum excuti potest: in astmate autem sicco strictrum potius membranularum & vesicularum pulmonalium causatur, unde postmodum sibilosa & auhelitiosa illa respiratio dependet.

Catarrhus suffocativus.

XXXV.

Catarrhus suffocativus est summa atque repentina respirandi difficultas, & impotentia, ab infarctu seroso mucido copioso & repentino in ipsis pulmonibus, & musculorum pectoralium atonia orta, cum roncho, stertore, & respiratione sonora se manifestans.

SCHOL.

SCHOL.

Haud minimus est hic affectus, ex morbis pectoris serosis, qui propter acutam gravemque invasionem, ac brevem decursum, funestumque fæpissime eventum, ad acutorum morborum classem merito refertur.

Distinguit se hic affectus a diversis aliis, utpote ab asthmate invasionis modo, dum asthma humidum successive & pedetentim infestat ægrotantes, hic autem affectus repente & citra opinionem illos invadit.

Ab asthmate convulsivo, per materiæ peccantis, & subiectorum aut individuorum diversitatem: dum asthma convulsivum sanguinem potius pro causa materiali agnoscit, & subiecta plethorica ac juniora invadit, quæ a temperamento cholericô & sanguineo participant: catarrhus vero fuscocatus a materia mucida serosa ortum dicit, & subiectis temperamentis magis phlegmatici, in ætate vel puerili, vel magis senili, familiaris existit.

Ab apoplexia serosa, in qua equidem stertor & ronchus, cum repentina invasione occurunt, sed præcipue sensus & motus abolitio repentina simul concurrit.

XXXVI.

Subiecta catarrbi suffocativi sunt temperamenta magis phlegmatica, & ætas partim infantilis ac puerilis, partim senilis.

SCHOL.

In dicto enim temperamento semper præsto est naturalis dispositio ad humorum seroso-mucidorum copiosam generationem & collectionem, sicuti in ætate tam puerili, quam senili, defectus roboris tonici, & excretionum vegetiorum concurrit, unde in his, si præcipue temperamentum modo dictum simul concurrat, atque respondeat, tanto facilius talismodi decubitus repentina ad pectus oriri possunt.

Nec minus huc referimus illos, qui ex morbis prægressis concussam habent ac debilitatam valetudinem, cum in ipsis æque facile secretionum & excretionum debitatarum successus facili negotio ob virium defectum infringatur.

XXXVII.

XXXVII.

Subjectum speciale sunt pulmones cum aspera arteria, & musculi pectoris, præcipue intercostales.

SCHOL.

Pulmones & asperam arteriam specialiter affici, testatur ronchus & stertor cum respiratione sonora, quæ omnia de infarctu in asperæ arteriæ bronchiis, & pulmonum vesiculis abundantanter testantur.

Quod autem musculi pectoris & intercostales præcipue patientur, id maxime adparet ex minore illa thoracem pro respiratione potentia movendi, quam experiuntur ægrotantes, qui, etiamsi lubentissime velent, tamen non possunt pro lubitu movere thoracem, sed atoniam & defectum motus voluntarii abundantissime experiuntur.

XXXVIII.

Causa proxima catarrbi suffocativi est insignis toni relaxatio tam in substantia pulmonali, quam in fibris musculorum pectoralium, ad paralyticam ferme resolutionem accedens.

SCHOL.

Hæc viam sternit repente & copiosissimo infarctui materiæ mucidæ in pulmonibus, & aspera arteria, unde summus suffocationis metus, per ingressus aëris inspirandi impeditio[n]em dependet: in musculis pectoris autem debitum sufflaminat motum & robur, ut officio suo in pectoris dilatatione & coarctatione, sub negotio respirationis, haud fungi queant. Unde quoque est, quod ægri tales propter hanc relaxationem tonica[m], latius quoque sese diffundentem, valde debiles, & ad motus voluntarios suscipiendo[n] quasi inepti existant.

XXXIX.

Materialis proxima causa hujus affectus suffocatoriæ est materia mucida crassior, copiose ad pulmones delata, in ipsis stagnans & herens.

SCHOL.

Hoc declarat ronchus & stertor, quem cum asthmate humido communem habet noster affectus, qui tanquam effectus de sua causa Coschwitzii Pathologia.

Rr

testa-

testatur: nec non individuorum conditio, quæ semper talia sunt, ut in ipsis sufficiens, imo abundans materiæ phlegmatico-mucidæ copia præsto sit: quæ, licet jam dudum in corpore coacervata fuerit & generata, hucusque tamen per varii generis excretiones, si non in totum, tamen in tantum excerni potuit, & excreta fuit; nunc autem propter insignem illam toni relaxationem, repente hic decumbit, pulmones opplet, nec elevari aut excerni potest.

XL.

Causam remotiorem relaxationis illius quasi paralyticæ constituit multum serum aquosum, in corpore præsens, sanguini & reliquis humoribus intermixtum.

SCHOL.

Hoc enim, quando humoribus inhaeret, atque cum illis per totum circumpellitur corpus, fibras solidarum partium copiosius alluendo, emollit, relaxat, eorum tonum debilitat, ne dicam, quod præcipue nervi sub hoc negotio simul patientur: id quod tanto magis confirmat rei successus, dum catarrhus suffocatus valde frequenter in apoplexiā serofam degenerat, aut ab ipsa comite aggravatur, vel, si etiam curatus fuerit, faciliter tamen negotio dispositionem ad subsequentes affectus apoplecticos, cæteris paribus, post se relinquit.

XL I.

Causam occasionalem haud raro præbet aliorum affectuum pectoralium præposta cura.

SCHOL.

Præter quod taceamus generaliores illas occasioales causas, quarum in antecedentibus affectibus jam mentionem fecimus, quæ hic etiam aliquando concurrere solent, saepius observavimus, in culpa fuisse abusum medicamentorum vulgarium expectorantium, & emollientium, sub aliis affectibus tussulosis, vel quasi asthmaticis prægressis, nimium autem diu exhibitorum, aut præter necessitatem continuatorum, quibus adfluxus copiosior materiæ serofo-mucidæ ad pulmones & thoracem invitatus, partiumque dictarum tonus relaxatus fuit, ut tanto facilius dictus effectus inde ortum capere valeat.

Vomi-

Vomitus.

XLII.

Vomitus est evacuatio e ventriculo, materia in ventriculo harentis, impetuosa & violenta anoterica, a motu ventriculi peristaltico inverso, per contractionem ventriculi a fundo ad œsophagum factam, ortum ducens.

SCHOL.

Vomitum evacuationem esse, nemo sane negabit, qui effectum ejus extruforium variarum materiam semel adspexit: consistit tamen differentia specifica ab aliis evacuationibus, tam in loco, quam modo evacuationis. Anoterica itaque dicitur evacuatio, simul ac impetuosa & violenta, cum evacuatio ventriculi non fiat per canalem intestinalium, sed per œsophagum & fauces, & quidem sub motu extraordinario violentiore tam ventriculi ipsius, quam diaphragmatis, & præcipue muscularum abdominis, ita tamen, ut distincta quoque sit a tuſſi.

Materiam in ventriculo harentem excerni diximus sub vomitu, (non tamen excludendo duodenum) sine respectu ad specialem materiæ indolem, cum non solum materiæ noxiæ, & naturæ infensæ, per vomitum rejiciantur, sed saepe etiam utilissimæ, quales sunt cibi eupepti ac nutritii, & medicamenta.

XLIII.

Distinguitur a medicis vomitus secundum varios respectus, in varias atque diversas species; atque hoc diverso respectu, diversis quoque epithetis insigniri solet.

SCHOL.

Ex hoc fundamento nota existit differentia vomitus ratione materiæ specialiter rejectæ, quatenus bilis, sanguis, aut mucus excernitur, & bilosus, cruentus, aut seroso-mucidus audit: de quorum ultimo hic sermo est, cum de prioribus antea jam fuerit actum.

Porro dividitur in idiopathicum & symptomaticum, quatenus nempe a causa proxima, in ventriculo aut duodeno harente, excitatur: vel per consensum saltē partium aliarum provocatur: uno verbo, quatenus vel sine omni alio morbo præsens est, vel cum alio morbo,

eoque cardinali, calculo, vulnere, &c. complicatur, eique supervenit atque accedit: cuius differentiæ signa nullatenus a materia excretionis defini possunt.

Differentiam inter spontaneum, & arte coactum vomitum, hic non attendimus, cum de affectu morbo loquentes, manifeste spontaneum intelligamus, non vero eum, qui tanquam remedium morbis opponitur.

XLIV.

Subjecta vomitui obnoxia, non eque certa sunt atque determinata.

SCHOL.

Si enim ætatem, sexum, & temperamentum respiciamus, toto die videmus, vomitum in omni ætate, sexu & temperamento occurrere, licet non negandum sit, quod propter causæ materialis abundantiam majorem atque præsentiam, temperamentum phlegmaticum majorem ad hunc affectum possideat, habeatque dispositionem.

XLV.

Subjectum speciale constituit primario ventriculus & oesophagus, cum glandulis buc pertinentibus; secundario intestinum duodenum.

SCHOL.

Ventriculus enim maxime afficitur a motibus spasticis, atque inversa & exacerbata peristalsi. Oesophagus hunc titulum subit, quoniam tanquam ventriculo contiguus, materiæ excernendæ non modo viam præbet, atque concedit, sed ab iisdem quoque motibus afficitur, torsiones patitur. Glandulas quod concernit, eas in tantum pro subjecto habemus, in quantum liquidum fundunt, pro materiæ ejicienda emollitione, & sub ventriculi torsione simul premuntur. Duodenum autem propter viciniam loci & connexionis in consensum facile trahitur, ut simul cum ventriculo moveatur, atque contenta simul ejici patiatur, id quod potissimum adparet ex bilis rejectione per vomitum, quippe cuius præsentia in ipso ventriculo ante vomitum non semper probabilis existit.

XLVI.

MODIS EX TUTIO CUN

XLVI.

Gesta materialia somnium antea
sibylla, partim mentis et rena
n fructu lymphatis rectif.

SCHOL.

Haec enim bona via somnia quia ve
nient, tempore perfectum relaxan
ergo, non modice, vel propter
dolorum cum acutiorum, quam raro
disponit fere, ut facile ac preceps
tur vel dilatetur ac scindatur
ad dilatationem, vel ad contractum relaxan
tia utriusque vel utrūque. Non raro de
cuspide ad contractum excretionem pro
tra fuit, quibus tunc quid, si non
obtinere poset, haec ad contractum
a facilitate. Quo invicem estiam in
duo motibus relaxacionis vel ventriculus
a latenter, quae finita tempore pro
cessu excedit, vel late.

XLVII.

Dysphagiam cayena confundit
succedaneum, vel animi pacificare, et
SCHOL.In eum volentem, succidit vomitus
i impulsionem, tunc dolorum disser
tio, vel melius corporis apponunt
i, que nuntiat impetu permoder
aque mentis insipia manet, ut ha
vel capereturque, vel sub nomi
nique vomitus.et minus satis poterata hic in c
de vocatione, vel in secundum an

R 3

XLVI.

Causa materialis vomitus antecedens & proxima, partim materia biliosa, partim mucida tenacior, aut plane peregrina, partim seroso-lymphalis existit.

SCHOL.

Hæ enim sunt illæ materiæ, quæ vel excerni debent, vel auctu excrenuntur, suamque præsentiam testantur, cum autem materiæ illæ biliosæ, peregrinæ, aut mucidæ, vel propter quantitatem minorem, vel propter qualitatem, tam acrimonie, quam tenacitatis, haud statim & omni tempore ita dispositæ sint, ut facile ac promte excerni possint, sed sub his respectibus vel sui dilutionem & acrimonie temperationem, vel emollitionem & fluxilitatem, vel ad minimum vehiculum ejectionis requirant, artificialia autem remedia naturæ sibi relictæ deficiant, quibus materiam corrigeret, atque ad motum excretoriorum præparare possit, humores autem in promptu sunt, quibus tale quid, ad minimum ex parte, si non semper perfecte, obtineri potest, hos ad minimum natura adfert, iisque excretionem facilitat. Quo intuitu etiam materiam seroso-lymphalem, in copia sub motibus restrictoriis ad ventriculum congestam, pro illa causa materiali habemus, quæ, si non semper principaliter, tamen concurrendo vomitus excitare solet.

XLVII.

Occasionalē causam constituunt ut plurimum, vel nausea antecedens, vel animi patemata, vel refrigerationes externe.

SCHOL.

Ita enim videmus, sæpiissime vomitum ortum capere primum a nauseofa impressione, circa ciborum assūtionem formata, quando cibi se mis-crudi, vel male præparati apponuntur, vel capillus in ipsis deprehenditur, quæ nauseofa impressio postmodum adeo firmiter aliquando inhæret, atque menti insculpta manet, ut homines per totam vitam eundem cibum vel capere nequeant, vel sub nominatione illius rei, statim iterum iterumque vomant.

Nec minus animi pathemata hic in considerationem veniunt, dum sæpiissime contingit, ut post iracundiam aut terrorem, præsertim, si pro-

xime ante ciborum assumptionem, aut sub illa, aut mox post illam, homines intime afficiant, vomitus orientur, unde vulgus expressionem ipsi solitam desumere solet, der Zorn, oder der Schrecken, sey ihnen in den Magen geschlagen: quod aliter interpretandum non est, quam quod motus spastici restrictiorii, in corporis peripheria oborti, per nervorum consensum ad interiora progressum fecerint, eoque ipso humores versus ventriculum & duodenum compellant.

Idem efficere possunt & solent refrigerationes externæ, tam pedum, quam abdominis, & in specie regionis epigastricæ, præcipue in sensibilioribus subjectis: nec tamen solas refrigerationes externas hic accusare licet, sed intrinsecæ quoque hic locum habent, quæ e potuum frigidorum & refrigerantium abusu dependent, quando nempe a potibus glaciatis, iisque, quos limonade, orgade appellant, ipse ventriculus immediate afficitur, talesque effectus concitantur.

Diarrhœa serosa.

XLVIII.

Diarrhœa serosa est evacuatio catotherica materia sero-mucide per alvum, copia & frequentia ordinem naturæ quotidianum excedens, qua satis frequenter natura salutariter utitur, pro repurgando ab heterogeneitatibus, corpore.

SCHOL.

Distinguit se diarrhœa a vomitu, ratione loci evacuationis; licet enim respectu materiæ frequentissime sit eadem evacuatio, quæ per ventriculum contingit, minori tamen molestia peragitur per intestinorum canalem, dum ordinarie hæc serosa diarrhœa haud aliter molesta existit, quam frequentia desidendi, qua numerum ordinariæ & quotidianæ evacuationis superat & excedit.

Salutarem esse utplurimum hanc evacuationem, naturæ actum autocraticum, nec semper pro nudo pathemate habendam, ex variis phænomenis concludere licet, quæ satis abunde testantur, sub illa naturam materiarum noxiarum lœsiones producentium moliri. Quamvis enim ipsa illa

illa excretio, cum omnibus ejus præparatoriis, in se spectata, ad statum ordinarium & naturalem non pertineat, sed de motu humorum extraordinario testetur, nec non in eo casu, ubi sola toni intestinorum resolutio passiva atque morbosca occurrit, merito pro pathemate vero habeatur, tamen ex alio fundamento & capite connexionis totum negotium, quatenus materiam molestam atque nocivam, eamque merito excernendam & eliminandam supponit & concernit, pro actu quodam naturæ autocratico, secundum rationem legesque naturæ celebrato, est habendum. Quando enim materiam antecedentem vel in ventriculo, vel in intestinis hærentem atque molestam noxiame sentit, aut ad minimum adesse aestimat, propter illam motus illos extraordinarios instituit, ut sub copiosa humiditate, quam e reliquo corpore adpellit, materia illa vel tenax, vel pauca, vel acris etiam diluatur, emolliatur, temperetur, colligatur, & commodius cum sufficienti vehiculo ejiciatur.

Hunc motum naturæ activum & congestorum tanto magis patefactum consueta symptomata, sub familiari extremarum partium refrigeratione, habitu corporis constricto, salivalis humiditatis in ore defectu, in diarrhœa, quæ omnia manifestissimum signum præbent, quod humores generaliter ad interiora restricti atque congesti sint, & quod sub hac generaliori restrictione, & per partes porosas transpressione vegetiore, copiosior etiam humoris serosi secretio in partibus internis contingat. Non minus de activa tali excretione naturæ testimonium adferunt motus illi spastici & tractorii intestinorum, qui saepius sub torminum nomine, sive dolorum colicorum titulo, superveniunt, aut diarrhoeam comitantur: etiamsi enim aliquando vel a bilis concursu, vel a seri acrimonia salsa, per modum vellicationis, dolores intestinorum ortum capere possint, nihilominus saepius adlunt aut superveniunt, quando causa materialis antecedens haud sufficenter mobilis existit, tenaciusque intestinorum parietibus adhæret, qno tanto felicius hæc materia detrudatur, & sub motu vehementiori intestinorum protrudatur & excernatur.

Multo majus autem de activa tali, & ad certum finem suscepta excretione, testimonium præbent diarrhœæ illæ spontaneæ, frequentius, aut certis anni temporibus recurrentes, atque cum emolumento ægrotum revertentes, satisque vegete saepius procedentes; quibus haud pe-

jus

lus prospicitur, quam intempestiva cohibitione & adstrictione, quam ægri sæpiissime gravissimo damno luunt.

XLIX.

De subjecto diarrhoeæ generali idem tenendum est, quod sub vomitu dictum fuit.

L.

Speciale subjectum constituit intestinorum canalis, cum glandulis eandem obsidentibus.

SCHOL.

Intestina enim non solum viam & instrumentum excretionis suppedant, sed ratione substantiæ nervoso-membranosa plurimum etiam patiuntur, partim sub symptomatibus torminosis, & colicis aliquando accidentibus, partim respectu relaxationis tonicæ, a nimia serosæ colluvie congestione facta, succedentis, & hinc oriundæ flatulentæ expansionis. Glandulæ autem intestinales in tantum subjectum morbi dici merentur, quatenus organum majoris & copiose affluxionis seroso-lymphalis materiae constituunt.

LI.

Distingui debet diarrhoea simplex a critica: idiopathica a symptomatica.

SCHOL.

Consistit differentia simplicis a critica in eo, quod simplex in statu de reliquo sano, citra præsentiam aliis morbi, cui criticæ evacuationes solennes esse solent, eveniat, & ita simpliciter absolvatur. Critica vero sub affectibus acutis, febrilibus continuis, & quidem termino critico, quem certi dies septenarii aut semi-septenarii constituant, solum contingant.

Symptomatica ab idiopathica facile dignoscitur ex eo, quod idiopathica nullum alium antecedentem morbum agnoscat, sed per se simpliciter adsit atque absolvatur: symptomatica vero aliis morbis antecedentibus cardinalibus superveniat, demumque jungatur.

LII.

LII.

*Causa materialis in diarrhoea serosa, est saburra mucida
viscida, cum serosa colluvie permixta, in intestinis hærens, na-
ture molesta.*

SCHOL.

Testatur hoc ipsa excretio talis materiæ, qua hæc diarrhoea ab
aliis alvinis profluiis sepe distinguit, ac dignoscendam sifit: siquidem
biliosa ab excreta bile, dysenteria a sanguine excreto, & lienteria ex ci-
borum haud concoctorum, aut chymosæ chylosæque substantiæ excre-
tione, agnoscitur.

LIII.

*Cause occasioales frequentius sunt vel ingesta peregrina
& noxia, vel externæ refrigerationes.*

SCHOL.

Prioris generis sunt cibi dyspepti, succum aquosum aut fermentabilem alentes, potus feculentí aut corrupti, acrimonia sua tunicam intestinorum nerveam afficientes, aut aquositate sua tonum intestinorum & glandularum resolventes, & ita vel passivum seri decubitum, vel activam ipsius congestionem causantes.

Ad posteriorem classem referenda sunt tam totius corporis, quam in specie abdominis & pedum refrigerationes; unde partim transpiratio in genere impeditur, partim per restrictionem spasticam partium extremarum, materia serosa a corporis peripheria ad interiora retro-
pellitur, ut majore copia ad intestina, eorumque glandulas remeare, ipsumque affectum fovere possit.

Dysenteria.

LIV.

*Dysenteria est alvi profluvium impetuosum, plus minus
cruentum, epidemicum, & contagiosum, cum gravissimis torni-
nibus ac tenebris agros excrucians, valde pericolosum, a causa
communi aut epidemica ortum.*

Coschwitzii Pathologia.

Ss

SCHOL.

SCHOL.

Quamvis hanc diarrhoeam cruentam proxime & proprie a seri & lymphæ congectione aut stagnatione non deducamus, tamen ob aliquam affectum & loci affecti affinitatem facile hic ipsius pertractioni locus concedendus erit, cum præcipue negari nequeat, magnum etiam serosæ materiæ concursum sub illa præsentem esse. Consistit autem dysenteria in repentina, vehementi & magis magisque terminoso alvi profluvio, eousque procedente, ut paucò temporis intervallo excreta a statu naturali declinent, & vel sanguine tingantur, & misceantur, vel plane sanguinolenta evadant, & loco excrementorum sanguis purior sive congrumatus, sive floridus & fluxilis, sub maximis cruciatibus tam in genere terminosis, quam in specie tenesmoideis excernatur.

Epidemicam vocamus dysenteriam, quoniam observatione docemur, quod neque omni anno, præsentibus licet quibusdam causis occasionalibus propinquioribus, grassetur, neque iis annis, ubi grassetur, sporadicè occurrat, sed populariter homines, in uno locorum tractu habitantes, invadat, certumque anni tempus, autumnale nempe, servet.

Contagiosum esse hunc alvi fluxum, demonstrat itidem quotidiana experientia, dum ordinarie & utplurimum non unicum solum subiectum, sed plura in una domo corripit, iisque facilissimo negotio communicatur, qui aliis ægrotantibus famulantur, nec non ex una domo ad alteram, atque de loco in locum, instar aliorum affectuum contagiosorum, transfertur.

LV.

Distinguitur dysenteria a practicis in rubram & albam.

SCHOL.

Rubra illa est, quam in antecedentibus depictam dedimus: cui alba opponitur ex eo, quod sub illa mucus spissior coloris subcinerei, pallidis saltem stigmatibus sanguinolentis refertus, in magna copia simul excernatur, aut materia excreta interiori intestinorum tunice abrasæ similis existat, iisdem de reliquo præsentibus symptomatibus.

LVI.

Distinguitur porro dysenteria in benignam & malignam.

SCHOL.

SCHOL.

Supradicta crudelis dypsis ad affectum
tempore enim fessi, neque temperante
asperguntur plures, sed omnes

SCHOL.

SCHOL.

Desumitur potissimum hæc differentia a symptomatum gravitate, præcipue febris inflammatoria accessu, majore contagii gradu, & summe periculo atque funesto eventu: notorium enim est, dysenteriam, diætis symptomatibus non stipatam, sed simpliciter cruentam ac dolorosam, satis diu ad septimanas usque, sine vita periculo tolerari posse: ubi cunque autem febris inflammatoria accedit, intestinorum sphacelationem inevitabilem esse, hancque mortem certissime sequi, cum reliquis signis malignitatem declarantibus.

LVII.

Differt quoque dysenteria a fluxu hemorrhoidali.

SCHOL.

Cum utraque excretio, respectu sanguinis cum fecibus alvinis excreti, aliquam inter se habeant adparentem convenientiam, haud male pro evitanda utriusque confusione actum erit, si notas alias characteristicas addamus, unum ab altero affectum discernentes: quamobrem memoria tenendum est, hunc nostrum affectum dysenterium 1. certis quasi anni temporibus alligatum esse, quæ haud transcendit; quo intuitu ordinarie mense Augusto & Septembri, extra ordinem vero aliquando mente Junio, prorumpit atque gravatur, 2. eundem tunc temporis epidemicum esse, multasque personas simul corripere, quæ tamen ad fluxum hemorrhoidalem nullam sœpe possident dispositionem: 3. contagiosum existere, aliisque personis, quæ ægris famulantur, aut propinquius commercium cum illis habent, communicari: 4. dolores atque symptomata torminosa eo magis aggravari & increbescere, quo magis sanguinis profluvi augmentum capit: 5. affectum ipsum nunquam salutarem, sed frequenter satis funestum atque exitiale esse; quæ circumstantiæ omnes in negotio hemorrhoidali non occurunt.

LVIII.

Subjecta crudelis bujus affectus certa determinare haud licet.

SCHOL.

Neque enim sexus, neque temperamentum, neque ætas una præ altera hic exceptionem patitur, sed omnis ætatis sexus, aliasve con-

ditionis personæ ipsi obnoxiae fiunt, ita ut haud raro ipsæ mulieres gravidæ similem sortem, funestumque ac lethalem eventum inde experiantur.

LIX.

Subjectum speciale præter intestinorum canalem, ejusque glandulas, constituunt vasa intestinorum sanguifera.

SCHOL.

Sicut enim intestina eodem, quo in aliis diarrhoeis, modo afficiuntur, & glandulæ intestinales copiosum serum fundunt, ita in specie considerari merentur vasa intestinorum sanguifera, vel in continuitate lœsa, vel ad minimum sub vehementissimis tormentosis cruciatibus per ostiola ad tunicam intestinorum interiore penetrantia, sanguinem contentum dimittentia.

LX.

Causam materialem proximam tyrannici hujus affectus constituit saburra vitiosa acris & fermentescibilis indolis, in intestinis hærens.

SCHOL.

Hæc intestinorum tunicam villoso-nerveam primo afficiens, sensumque molestum inducens, ad tantum acrimoniam gradum probabiliter devenit, ut hinc inde substantiam intestinalis tunicae lœdat, unde vasorum sanguiferorum oscula denudantur, ut sub accidente gravissima intestinorum torsione spastica sanguinem fundant atque dimittant, qui sub dejectionibus excernitur.

LXI.

Antecedentem proximam causam querendam esse putamus in erroribus dieteticis, & quidem proxime commissis, per ingestionem talium ciborum, qui succo fermentescibili, acescente, & ad acrimoniam proclivi, scatent.

SCHOL.

Hoc nomine tunc temporis, ubi dysenteria ordinarie grislatur, in considerationem veniunt præprimis fructus horæi, partim immaturi & nimis tempestive ingesti, partim licet maturi, succo tamen fer-

men-

mentescibili & acescente prædicti ac abundantes, cuius generis sunt pruna, in primis flava illa ac dulcia, quæ Spillinge vocantur; & rubra minoræ & majora, Hundes und Haber-Pflaumen: mala persica, cucumeres, uvæ, &c. præsertim, si jejunio stomacho in magna copia ingerantur.

Quibus desuper accedit familiaris illa tunc temporis cerevisiarum mala conditio, qua hoc anni tempore, ubi fructus maturescere incipiunt, facilius acescunt, aut si recentiores ante corruptionem acescentem bibuntur, tamen minus defæcatae ac puræ, sed fecibus ut plurimum refertæ existunt: unde, si ciborum fermentescibilium succus cum ejusmodi cerevisiis concurrat, necessario major ejusmodi morbo suppeditatur fomes, qui tanto magis exaltatur, si forsan in uno altero subiecto mala quædam prædispositio & constitutio accedit, quæ ad facilius suscipiendum malum, causæque exaltationem facere potest. Quale quid accidit, quando vel ex mala & incongrua diæta, vel ex diathesi scorbutica, vel ab ira proxime progressa, totum corpus aut intestina humoribus multo sero acriore salso refertis, vel acrimonia & saburra biliosa scatent: ubi sane fieri nequit, quin causæ tales antecedentes, proximi materiali junctæ, hanc tanto citius, tantoque vehementius in actum deducant, malumque tanto gravius reddant.

LXII.

Alia tamen adhuc remotior antecedens causa subest, quæ specificè sōnticum hunc affectum, certis saltē annis producere valet.

SCHOL.

Cum enim quotidiana experientia testetur, dysenteriam haud singulis annis genus humanum infestare, etiamsi copia fructuum horæorum, & mala cerevisiarum conditio adsit; sana ratio dictitat, aliud quid subesse, quod malam in specie dispositionem fructibus horæis atque campestribus affricare potest.

Fit autem hoc vel ab aëre autumnali in genere, dum propter solis declinationem, ac tempestatis inconstantiam ad minorem maturitatem perveniunt, aut ex aëre nimis humido, & propter frequentiores tunc pluvias & imbræ, multis particulis aqueis repleto, multum quoque humorum & succum crudiorem aqueum, & minus coctum recipiunt; vel ma-

gis specialiter affricatur aliqua labes fructibus horæis atque campestribus ex metheoris aqueis a rore, quando particulis impuris sulphureis aut salinis, aliisque peregrinis, ex aëre contractis, imbutus, non solum herbis, arborumque foliis adhæret, ac per herbarum esum in pecoribus haud raro exemplo diarrhoeas & dysenterias, aliasque morbos producit, sed & fructibus arborum oleribusque sese insinuat, iisque, qui minus caute, praetertim jejuno ventriculo iis vescuntur, similia mala atque incommoda adserit.

Id quod a posteriori pluribus observationibus comprobatum redditur, testante experientia, quod in certis locorum tractibus, ubi rores ejusmodi secundum nubium ventorumque ductum decubuerunt, alias vero regiones liberas reliquerunt, graviores in illis dysenteriae grassetur, cum in his ne vestigium quidem illius obseretur.

Sicuti autem hoc mediate, & intercedentibus illis cibariis continet, ita quoque ratione sanæ non contrariatur, aërem, ejusmodi particulis noxiis refertum, immediate sub inspiratione, & cum saliva permixtione multum ad hujus mali suscitionem & productionem conferre posse: quo pacto illi, qui agros præcipue colunt, aut itineribus vacare necesse habent, male sibi prospiciunt, si matutino tempore, antequam radii solares particulas illas aëris crassiores dissiparunt, agros ac rura frequentent, aut noctu libero aëre, eoque frigidore, utuntur, simulque per transpirationis impeditiōē serun acre & salsum excrementium in corpore augent: quam ob rem etiam toto die observare licet, tristissimum hoc malum inter ruricolas frequentius initium capere, & abhinc mediante commercio hominum, per modum contagii ad civitates, earumque incolas transportari.

LXIII.

Quemadmodum primi egrotantes ita immediate quasi ab hac labo sub aëris contaminatione generali quasi afficiuntur, ita postliminio contagium hoc ulterius propagatur, aliisque communicatur.

SCHOL.

Quamvis enim negari nequeat, quod ex dysenteria laborantibus, aliqui

aliqui frequenter occurrant, qui neque per fructuum aut olerum usum, neque per aëris superius descripti immediatum commercium malum hoc sibi contraxerunt; tamen notandum est, aëris inquinati concursum in totum excludi non posse.

Quando enim unus aut alter dysenteria corripitur, tunc ex dejesti-
nibus alvinis, summe foetidis, ac putridis effluvia talia putrida prodeunt,
quæ primo ægri conclave, mox vero ædes implent, aëremque inquinant,
ubi a reliquis ædes inhabitantibus, aut ægris famulantibus, per inspira-
tionem crudiores particulæ proxime attrahuntur, relique vero & subti-
liores, aëri quoque communicatae, mediante illo aliorum devehuntur,
ibique contagiosum illud & fermentescibile miasma ad reliquos vicinos
propagant, ut eo ipso neque plane omnes, neque omnes simul in uno lo-
co, sed successive unus post alterum morbo corripiatur.

Ubi simul considerationem meretur, quod. quo magis miasma tale
per novarum particularum accessum in singulis subjectis augetur, eo plus
etiam per novum motum exaltetur atque subtilius reddatur, quod etiam
in aliis contagiosis affectibus occurtere & observari solet. In quibus ca-
sibus particularibus, et si causa materialis proxime ab ingestis non accesserit,
sufficere potest præsentia fomitis alicujus, e cruditatibus nidorosis
aut biliosis in primis viis, quæ ab accidente miasmate contagioso in mo-
tum & actum deducuntur: sicut enim in antecedentibus jam monstravimus,
saburram ejusmodi biliosam in corpore præexistentem, malum hoc
exacerbare, & crudelius reddere, ita quoque rationi non contrariatur,
quod ex eadem materia præsente, quæ ad diarrhoeas biliosas, termino-
nas, acres concitandas, ex sua natura apta est, concurrente specifico mias-
mate morbo, per aëris effluvia attracto, eadem quoque morbi species
producatur.

Lienteria & Cœliaca Passio.

LXIV.

Lienteria & cœliaca passio, est species excretionis alvine-
p. n. qua paucis post pastum horis, cibi ingesti, vel penitus non
assimilati aut concocti, vel in chymosam aut semichylosam substan-
tiam redacti, excernuntur.

SCHOL.

SCHOL.

In eo enim sese distinguit hocce alvi profluvium a reliquis hactenus pertractatis, quod nempe neque excrementa ordinaria, neque simpliciter materia mucido - serosa, aut biliosa, aut cruenta ejiciatur, sed notorie ingestorum excretio contingat: quæ ut plurimum statis horis recurrat, reliquo vero tempore diei remittat aut fileat, & plures per dies non modo, sed per septimanas aliquando duret, atque continuetur.

Solet ordinarie circa hunc affectum distinctio in scholis medicis observari atque formari inter lienteriam, & cœliacam passionem: quando cœliacum fluxum nominant, si cibi jam concocti, & in puliculam redacti, lacteum quasi vel albicantem colorem referentes, excernuntur: sub lienteria autem intelligent ciborum crudiorum, sicut ingesti erant, & minus alteratorum excretionem. Cum autem sub attenta consideratione facile adpareat, diversam excretionem diversitatem gradus & temporis indicare, quoniam cibi primo alterantur & solvuntur, deinde in chymum, & mox in chylum rediguntur, & ita secundum hæc negotii concoctionis tempora, excretio varie contingit, prout nempe vel totum digestionis tempus antecedit, vel idem sequitur, facile patescit, excretionem magis liquidam atque chylosam, leviorem chylosam & pultaceam, alterum sive medium, plane indigestam autem primum & summum gradum esse affectus: cum etiam nomen cœliaci fluxus nil nisi communi termino ventris profluvium denotet, hic autem terminus pro specie affectus determinanda haud sufficiat, facile quisque videbit, nos optimo jure lienteriae titulum solum retinere, eumque secundum diversos ipsius gradus considerare, nec necesse esse duplicitis affectus pathologiam prosequi: præsertim cum experientia doceat, hos ab antiquitate distinctos affectus se invicem multoties excipere & sequi.

LXV.

Subjecta bujus affectus ut plurimum sunt vel infantes, vel senes, vel progressis diuturnis morbis debilitate persone.

SCHOL.

Notamus hic merito, hunc affectum ut idiopathicum æque raro, nec ita vulgatum esse, quam symptomaticum, aliorumque morborum

borum consectorium, qui paulo frequentior existit: unde vel aliis gravioribus morbis, (quales sunt icterus, hydrops, febres lentæ aut hepatica, diarrhoeæ diuturnæ) supervenire, vel illos sequi solet.

LXVI.

Subjectum speciale constituit partim ventriculus, & intestina, partim vasa, chyli distributioni dicata.

SCHOL.

Aut enim ventriculus & intestina atoniam patiuntur, ut cibos ingestos ad plenaria illorum digestionem usque, aut chyli distributionem retinere nequeant, aut vasa chylifera ita constituta sunt, ut chylum præsentem recipere satis tempestive non valeant.

LXVII.

Causa hujus affectus proxima consistit partim in laxitate, lubricitate & levitate primarum viarum, partim in vasorum chyliferorum obliteratione.

SCHOL.

Ipse enim titulus linterieræ idem significat, ac si dixeris λειότης τῶν ἑτέρων, vel lubricitas & levitas intestinorum: vasorum vero chyliferorum obliteratio ex effectu patet; interim pro diversitate gradus ipsius affectus una dictarum causarum præ altera majorem sibi locum vindicare potest.

Ita enim sub excretione chyloso puriore ventriculum, ejusque vitium accusare haud licet, cum defectus concoctionis non deprehendatur, sed negotium distributionis chyli laboret, unde in hoc gradu vel sola vasorum chyliferorum obliteratio, vel conjuncta intestinorum atonia accusanda venit. In altero gradu affectus, ubi materia chymosa excernitur, intestinorum magis lubricitas & atonia in culpa est, ut cibos digestos tamdiu non retineant, donec plenaria chyli elaboratio succedit: in ultimo autem & summo affectus gradu, quando cibi vel plane indigesti, vel haud sufficienter concocti ejiciuntur, potissimum ventriculus in culpa est: si enim in illo digestio ciborum negligitur, nequa-

Coschowitzii Pathologia.

T t

quam

quam chyli sequestratio in intestinis tenuibus, multo minus ipsius distributio per vias chyliferas succedere potest.

LXVIII.

Causam antecedentem materialem proximam merito ponimus in nimia humoris seroso-mucidi, in ventriculo aut intestinis presentia.

SCHOL.

Hæc parietibus dictarum partium adhærens, in ventriculo sequestrationem humoris salivalis gastrici, & effectum salivalis menstrui dissolutorium impediendo, peccat: in intestinis lubricitatem ac lævitatem non modo, sed etiam toni relaxationem producit, ut inde materia huc delata tanto citius translabi possit: respectu viarum chyliferarum autem simul harum obliterationem causatur, ut materia quoque chylosa illos intrare nequeat, sed potius effugiendo immediate intestinalorum canalem transeat,

LXIX.

Ad causas antecedentes remotiores referimus temperamentum phlegmaticum, vel magis tale in affectu idiopathico: in symptomatico autem morbos supra citatos progressos.

SCHOL.

Ab utraque enim causa relaxatio toni in ventriculo & intestinis inducitur, quoniam a dicto temperamento semper materia peccans præsto est: dicti affectus autem vel copiosum materiæ seroso-mucidæ decubatum, vel seri in visceribus impeditam secretionem, & hinc ad alia loca faciliorem restagnationem pro fundamento habent.

LXX.

Aliquando etiam, sed paulo rarius, causa quasi ab extra accedens occasionalis, affectus nostri productioni favet.

SCHOL.

SCHOL.

Plus enim simplici vice observatum fuit, lientericum fluxum productum fuisse a cibis, succo acriusculo scatentibus, atque in vasis cupreis decoctis, aut diutius asservatis: ubi a liquore acriusculo aut acidulo portio cupri resoluta, ac in viride æris quasi mutata cibis fese insinuavit, & in ventriculum ad intestina delata, nauseam, torsionem, anxietates inducit, acrimonia sua tunicas interiores immediate vellicando & stimulando afficit, & occasionem præbet, quo natura plus humorum serosorum huc affundat, motumque excretorium non solum, sed & dilutionem materiæ noxiæ intendat, unde tunc ex dupli fundamento causarum, affectus noster ortum capit.

LXXI.

*Concurrit interim in hac excretione quoque ipsius natura,
tanquam causa efficientis, activitas.*

SCHOL.

Nolumus enim, ex supra deducto causarum fundamento, totum affectum pro pure passivo alvi profluvio declarare, quod solitaria ab atonia & lubricitate primarum viarum ortum capiat, cum omnimoda exclusione activitatis naturæ, & considerationis motuum concurrentium, cum præcipue hoc prohibeat certus ipsius recursus, statis ut plurimum temporibus eveniens, nec non aliqualis, licet levior aliquando, cooziens pressionis in intestinis sensus, quæ utique concurrentem naturæ activitatem indicant. Verum tamen non obstat, quin primarum viarum lubricitatem ac atoniam, a causa mucido-ferosa, & simul naturæ activitatem concurrentem, pro causa hujus mali agnoscamus, modo id certis atque distinctis fiat respectibus.

Si enim partem proxime affectam tanquam morbi & læsionis subiectum proprium consideramus, quæ nulla alia, quam ventriculus cum intestinis existit, inque hoc subiecto causam querimus proximam atque materialem, simulque ad individua, quibus idiopathice præ aliis familiaris esse solet affectus, vel ad morbos prægressos aut comites, quos sequitur, respicimus, & attendimus, quod vel phlegmaticis personis, iisque vel senibus vel infantibus eveniat, debito atque perfecto viscerum

rum tono destitutus, vel affectibus hydropticis, & vehementioribus ac diuturnis diarrhoeis prægressis succedat, non possumus, quin primarum viarum atoniæ a copioso materiæ serofæ affluxu oriundam, aut lubricitatem ac lœvitatem intestinorum a conjuncta materia mucida ibi hærente accusemus, ideoque profluvium illud, respectu partis affectæ, tanquam passivum agnoscamus.

Si autem ulterius progrediamur, & inquiramus in copiosi illius affluxus materiæ serofæ - mucidæ proventum atque originem, an ille a solo passivo decubitu humorum, an vero ab activa quadam naturæ directione, & positivo appulso oriatur, an etiam neglectus negotii nutritionis ac distributionis nutrimentorum sit passio organorum nutritionis, an vero actus ipsius naturæ, facile patebit, utique respectu harum circumstantiarum naturam tanquam causam efficientem agnoscendam esse: quæ remotiore ordine propter causæ materialis molestæ præsentiam, hic agit atque concurrit, manente tamen causa continente & proxima intestinorum atonia, quam copiosa materia serofæ - mucida, ut causa materialis proxima, produxit.

Ubi simul incidenter notamus, vocem atoniæ viscerum non semper strictissimo sensu in medicina sumi atque occurrere, & ita explicari debere, quasi semper totalem abolitionem aut resolutionem toni partium indicet atque supponat, qualis in affectibus paralyticis & apoplecticis observatur, sed sæpius etiam pro nimia saltētoni relaxatione assumi, quæ vel magnam partium distensionem & expansionem, vel humidam earundem emollitionem sequitur, ideoque flacciditatem præternaturalem & comparativam designare.

Defectum vero actus nutritionis, & distributionis nutrimenti hic concurrentem, quod attinet, non dubitamus, eundem in præsenti casu ad pathemata & lœsiones esse referendum, cum utique hic lœsio mechanismi partium præsto sit, per obliterationem viarum chyliferarum: quamvis alio respectu neglectus nutritionis in abstracto consideratus, utique non a mechanismo partium dependeat, sed ad principium agens sit referendus, qui si in nostro affectu forsitan concurrens observetur, rectius pro effectu & consequente morbi morali, quam pro causa affectus antecedente agnoscendus esset.

Scirrhous.

LXXII.

Scirrhous est tumor partis alicujus internæ, (de externis enim hic non loquimur) durus atque renitens, gravitatis pondere præsertim molestus, aliquando tactu perceptibilis, in principio sensibilis, demum vero sensum doloris amittens, ab humorum incrassatione exsiccatoria ortum ducens.

SCHOL.

Sicuti externarum partium scirrhi, humorum vel sanguinei, vel lymphatico serorum, stasin & exsiccationem pro fundamento habent, ita simile quid in partibus internis contingere potest, imo contingit: unde jam dudum ab autoribus notati fuere hepatis, lienis, glandularum, mesenterii, pancreatis, imo pulmonum scirrhositates. Cum autem dictæ partes visui non subjiciantur, sed profundius lateant, signa horum scirrorum magis intricata sunt, quippe quæ aliquando non equidem a priori, sed potius a posteriori, id est, ab effectibus & consectariis, patet. Unde symptomata pro diversitate partis affectæ sunt varia, e quibus tamen generaliter difficilis respiratio, difficilior decubitus in latus alterutrum, externi habitus corporis depravatio, corporis vel tabida consumptio, vel œdematosæ intumescientia, & febris hecticoides maxime præludent.

Interim interni scirrhi recte ad tumores referuntur, cum de caderetur ejusmodi affectibus defunctorum sectiones abunde testentur, partes affectas a tumore in extraordinariam molem elevatas esse, duras existere, & scirrhos externalium partium ex omni parte æmulari.

LXXIII.

Distinguuntur scirrhi in exquisitos & non exquisitos.

SCHOL.

Distinctioni huic occasionem dedit differentia symptomatum, quæ vel ab initio morbi, vel sub ulterioris ipsius progressu, aut statu denum consummato accedere aut adesse solent: dum omnes scirrhi in suo principio

cipio constituti, dolorem quendam aut sensibilitatem partis affectæ, licet non gravem, tamen aliqualem & vagam, coniunctum habent, ideoque non exquisiti, incipientes, dolentes vocantur; tub ulteriori autem progressu, & increbescente materia peccantis immobilitate, sensum doloris tandem penitus amittunt, & propter molis incrementum gravativo sensu magis molesti fiunt, eamque ob causam tunc exquisiti, indolentes, consummati nominantur.

LXXIV.

Distinguuntur porro in sanguineos & phlegmaticos.

SCHOL.

Desumitur hæc differentia a materia peccante specialiore: prout nempe pro diversitate partium affectarum, vel individuorum, plus sanguinis purioris, aut materiae sero lymphalis causam proximam constituere creditur atque supponitur, licet certissimum sit, quod in utroque scirro utraque materia semper concurrat.

LXXV.

De subjecto scirborum generali non est, quod fusus differamus, cum illud certum ac determinatum non existat.

SCHOL.

Videmus enim toto die, omnis conditionis, quoad temperamentum, ætatem & sexum personas ex causis varie occurrentibus, ipsis in genere subjectas esse, quamvis non negandum, phlegmatica individua paulo majorem dispositionem propter humorem lentescentiam habere.

LXXVI.

Subjectum speciale constituunt varia interna corporis nostri partes, præcipue tamen tales, que glandulosæ sunt texture.

SCHOL.

Hinc maxime innotuerunt scirri hepatis, pancreatis, glandularum mesaraicarum, ita tamen, ut aliarum quoque partium scirri non deficiant, quemadmodum eosdem tam in pulmonibus, quam in liene, & utero occurtere notissimum est: licet omnium diagnosis non æque facile pateat, sed plurimarum partium scirrhositates, magis probabili conjectura

jectura, quam certioribus & evidenter signis declarare liceat: unde omnium maxime epatis & lienis scirrhus dignotioni faciliori subjacent, propter situm horum viscerum, quo tactui externo se fistunt, simulque scirrum præsentem manibus palpandum offerunt,

LXXVII.

Causa materialis scirrorum in genere proxima est portio humorum, in parte herentium inspissata, & ex defectu sufficiens humiditatis indurata.

SCHOL.

Hæc enim, quando in partibus incarcerata, per secessionem tenuoris humiditatis successivam inspissatur ac indurescit, novæ succedenti materia fluidæ transitum prohibens, eamque in similem statum traduendo, incremento & augmento ipsius tumoris ansam præbet.

Constituitur autem, secundum mentem docentium, hæc materia scirrorum duplex: sanguinea nempe, & lymphatico-serosa, haud tamen eo sensu, quasi scirri sanguinei solum purum sanguinem, exclusa omni materia seroso lymphali, & vice versa, serosi solam lympham cum sero, excluso omni sanguine, pro causa materiali substrata agnoscerent; sed potius ea interpretatione, quod equidem materia lymphalis serosa principaliter ipsam materiam scirrorum constitutat, pro diversitate partium tamen sanguinarum, aut magis exsanguium, plus minusve sanguinis intermixti habeat, aut ad minimum infarctui sanguineo antecedenti originale fundamentum sit tribuendum.

Notum enim est ex illis, quæ sæpius jam prolata sunt, quod sanguis purior sibi relictus, in parte aliqua subsistens atque incarceratus, ob partium contrariarum laxiorem nexus facillimo negotio in corruptionem putredinoso-sphacelosam sit pronissimus, nisi ab alia accidente materia ab hoc corruptionis genere arceatur: unde a puro sanguine subsistente scirrum expectare non licet.

Quando autem sub tali infarctu & stasi multum humoris seroso-lymphalis simul heret, qui glutinosa ac mucescente sua indole concretionem ac exsiccationem promovet, & particulae aquosæ tenuiores ubique secedunt, sal sedine autem sua intermixta, corruptionis proclivitatem impedit, tunc succedit scirrus, qui tamen pro diversitate mixturæ

turæ & partis specialiter affectæ, adveniente causa quadam occasionali irritatoria, in corruptionem novam, ulceratoriam nempe, majore aut minore impetu ruere potest, eamque vel putredinoso-cancerosam, vel phagadænicam saltēm constituere solet.

LXXVIII.

Causam antecedentem proximam constituit congestio & infarctus, tam sanguinis cum lympha & sero permixti, quam lymphæ & seri purioris, comparative sumendo.

SCHOL.

Quamdiu dicti humores per viscera libere transeunt, nec quantitate & impetu, viarum motuumque proportionem transcendunt, nullum exinde damnum erit metuendum; quam primum autem infarctus contingit, motuum viarumque proportionem superans, proxime ejusmodi læsiones imminent, quæ tamen nec ita prompte & simpliciter infarctum solum sequuntur, nisi causa quasi continens accederet, infarctum factum incarceratum tenens, strictria nempe partis affectæ spastica, quæ transitum atque regressum materiae semel incarceratae prohibet, eamque fortius impingit.

LXXIX.

Remotiorem causam antecedentem collocare possumus in humorum tam abundantia, quam spissitudine.

SCHOL.

Quo magis enim hæ duæ læsiones inter se conspirant, eo facilior est sub reliquarum causarum accessu scirrhorum proventus.

LXXX.

Occasionales cause sunt ex parte sanguinis & humorum orgasmum commotoriae, ex parte solidarum partium alterationes strictoriae.

SCHOL.

Utriusque generis cause sunt vel internæ, vel externæ; unde ad priorem classem referimus omnes sanguinis & reliquorum humorum commotiones orgasticas & expansorias, nec non pulsus exacerbatorias,

quæ

ANOMALIA VITIO LITERARUM
notis medicis, quibus
excedit, ultra extremo, corpore
dum, in uterino major humo
ri quoque aliquam partem excedit
il liquor inter pectora percuti
ta tensa & tenui, ut in can
tillationi a borsomagno, l
a & querens, intercavat, & m
enam vix corporis pergerunt
hæ expunctiones perpetue, au
tines, quibus idem de latere
indivisa liquent frigido-
vis que non possunt effundit p
ute in rebello, & humerisq

Atropi

LXXXI

Atropina est taliida totu[m] co
nus, ac lymphæ diffundit
leptica, aut alijs genitio[n]e modi

SCHOL.
Necesse est ut effectus sit
in nullo in corpore externo, in
quod non debet inveniri facili
eruptus amictus, nec in a
dolore, cum e domino vegeta
lia fibrosis & oblongis, ip
sos per tempus elongatis, in
tione, tamen illi incrementi corpo
ratis affectus ut idiopathicales o
mentis ipsius calid preternaturalis
te concurrit.

LXXXII

Fert itaque atropina ab he
cnic Pathologis

quæ a potibus inebriativis, spirituosis, vinosis, medicamentis calidioribus, iracundia, calore externo, corporis exagitatorio motu dependere possunt, ita ut abhinc major humorum congestio & appulsus ad specialem quoque aliquam partem contingere queat.

Ad alteram autem pertinent partim animi pathemata repentina, præsertim terror & metus, aut ira cum terrore permixta: adstrictiones per medicamenta in hæmorrhagiis, diarrœis, aut febribus, præcipue acutis & quartanis, intempestive & minus considerate adhibitæ: partim externæ totius corporis perfrigerationes repentinae & vehementes, post ipsius exagitationem perpesse, aut particulares certarum partium refri- gerationes, quales solennes esse solent, sub hæmorrhagiis impetuosis, per impositionem linteorum frigido-madidorum in regionem hepatis, aut lienis, que tanto peiores effectus post se relinquunt, quo magis suscipiuntur in febribus, & hæmorrhagiis criticis.

Atrophia.

LXXXI.

Atrophia est tabida totius corporis consumtio successiva, & nutritionis, ac lymphæ distributionis defectu oriunda; sine febre hectica, aut alio graviore morbo obtingens.

SCHOL.

Manifestat sese hic affectus sub marcida & flaccida partium solidorum mollium in corpore externo, universaliore consumtione; ita ut caro quasi tacite decidat, viresque successive prosternantur. Quæ tabida corporis consumtio merito a defectu distributionis lymphæ prius deducitur, cum e diametro opposita sit nutritioni, a lymphæ laudabilis distributione & adpositione proficiscenti. Et quamvis idem aliquando per tempus obtingat, sub gravioribus morbis, eorumque duratione, tamen ille incrementi corporis defectus hic non intelligitur, sed præsens affectus ut idiopathicus consideratur, quamquam inter symptomata ipsius calor præternaturalis quasi febrilis, sine typo tamen, sepiissime concurrat.

LXXXII.

Differ itaque atrophia ab hectica & pbtisi.

Colebrwitzii Pathologia.

Uu

SCHOL.

SCHOL.

Licet enim phthisi & hecūcē tabida corporis consumtio jungatur, in his affectibus tamen symptoma solum constituit, & ulcerosam hepatis, pulmonum, vel aliarum internarum partium, pro causa agnoscit, quæ in atrophia stricte dicta non occurrit.

LXXXIII.

Atrophia diversis titulis insignitur pro diversitate subjectorum, & partis specialiter affectæ.

SCHOL.

Ita enim solenniore acceptione *atrophia* nominatur, quando ætati infantili & puerili speciatim infidias struit: *tabis* vero titulum assumit, si adultiorem ætatem invadat: & tandem *marastrni* nomine gaudet, si senibus infesta existat, & sub omnibus his nominibus universaliter in corpore procedat. Quando autem unum aut alterum saltim membrum tabida tali consumtione corripitur, *aridura* vocatur.

LXXXIV.

Subjectum tam generale quam speciale ex antecedentibus patet.

LXXXV.

Causa proxima est vel lymphæ positivus defectus, vel ipsius denegata legitima distributio.

SCHOL.

Præsentia enim lymphæ nutritiæ necessario requiritur in corpore, pro ipsius nutritione, cum ex physiologicis jamjam constet, proximam nutritionis materiam nullam aliam esse nisi lympham: ubincunque itaque positivus illius defectus argui potest, ibi corporis tabes necessario sequitur. Nec tamen sufficit lymphæ in corpore sola præsentia, nisi sub humorum circulo ad partes debite distribuantur, illisque adplicetur.

LXXXVI.

Causa antecedens proximior est vel alimentorum defectus: vel lymphæ dyscrasia, tam spissor & mucida, quam tenuis & aquæ.

SCHOL.

SCHOL.

Alimentorum præsentia sicut chylum & lympham in genere corpori suppeditat, ita eorundem defectum sub inedia, chyli & lymphæ quoque defectus sequitur, & deficiente materiali nutritionis causa deficit quoque effectus.

Quando autem lympha discrasia laborat mucida & spissa, tunc circulum suum tardius absolvit, tardiusque & parcus partibus adponitur, ne dicam, quod pauciore sui parte talis lympha in corporis nutrimentum cadat, & potius obstructionibus partium ansem præbeat.

Simili modo lympha nimis aquosa & tenuis, paucioribus partibus gelatinosis referta, corpus nutrire nequit, sed potius ad largiores, quam par est, excretiones, alvinas, diureticas, & periphericas cum virium prostratione disponit.

LXXXVII.

*Causæ antecedentes remotiores, ex una parte querendæ sunt
in victus atque diæta vitiis.*

SCHOL.

Disponunt hoc intuitu ad malum præsens cibi mucidiores & viscidiores, crassi; præcipue ubi ætas puerilis aut senilis eorum concoctioni haud satisfacere potest: unde in humoribus similes impuritates generantur, lympham in specie male affidentes.

Nec minore jure potus hic accusare licet inconvenientes; sicut enim potus nimium aquosi & tenues partes laudabiles nutritias non adferunt, quin potius illas, quæ a cibis suggeruntur, ultra modum diluant, atque distemperent; ita quoque potus spirituosi, qualis est spiritus vini, abusive usurpati, chylum non modo turbant, & ad spissitudinem disponunt, sed glandulas ventriculi & intestini duodeni constringendo, menstrui salivalis necessariam eructationem, pro meliori chylificatione requisitam, impediunt atque supprimunt.

Cujus rei sèpissime in praxi quotidiana plurima occurunt testimonia de infantibus atrophicis, qui tales, nimis credulæ superstitionis argumento, per incantationem aut fascinum creduntur ac supponuntur; cum tamen, facta debita causarum exploratione, dilucide pateat, ipsos

parentes incantatores fuisse, & sub perversa ac intempestiva actum concoctionis promovendi cura, infantes tenellos ad hoc malum disposuisse.

LXXXVIII.

Ex altera parte ad hanc causarum classem pertinet organizationum lymphæ depuranda inservientium mala dispositio.

SCHOL.

Sic in considerationem maxime veniunt glandulæ variae in corpore praesentes, præcipue mesaraicæ, & pancreas: his enim per strictroram spasticam coarctatis, aut a materia mucido-viscida obstructis, aut plane induratis atque scirrhosis, lympha impurior redditur, ut ita partibus heterogeneis referta, corpus loco nutritionis lœdat. Id quod tanto faciliter succedit, si forsitan a partibus externis glandulosis cutaneis & subcutaneis, materiæ tales heterogeneæ ad interiores partes transferantur; quale quid frequenter contingit apud infantes, quibus achores, tinea capitis, crusta lactea retrocesserunt.

LXXXIX.

Occasionales causas ut plurimum suppeditant externe refrigerationes, & internæ adstrictiones.

SCHOL.

Hinc videmus, tabidas ejusmodi consumtiones totius corporis illis maxime familiares esse infantibus, qui sub somno multum & saepè sudarunt, & frigori repente expositi fuerunt, vel quibus sub iisdem circumstantiis primæ viæ tempore nocturno & matutino potibus frigidis obrutæ fuerunt.

Neque in adultioribus deficiunt exempla & observationes, si modo debite attenderentur, quod post repentinas perfrigerationes corporis, perpetua antea exstinatione, vel post diarrhœas, haemorrhagias, & febres, per adstringentia curatas, iisdem affectibus tabidis subjiciantur.

XC.

Peculiarem aliquando constituit causam verminosa soboles.

SCHOL.

SCHOL.

Et quidem hoc potissimum apud infantes, quibus sæpiissime copiofa sua præsentia in intestinis, chylum laudabilem subtrahunt, atque lymphæ nutritiæ laudabilis defectum producunt.